
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 от 21.11.2022 года                                                                                         № 1037 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования Апшеронский район от  

01 августа 2019 года № 489 «Об утверждении Порядка  

установления, взимания и расходования платы, взимаемой с  

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за  

детьми, осваивающими  образовательные программы  

дошкольного образования в муниципальных организациях  

муниципального образования Апшеронский район,  

осуществляющих образовательную деятельность» 

 

 

В соответствии с частью 4 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,                     

Законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образова-

нии в Краснодарском крае», постановлением главы администрации (губерна-

тора) Краснодарского края от 29 декабря 2016 года № 1104 «Об установлении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми (в 

зависимости от условий присмотра и ухода за детьми) в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, реализующих программу        

дошкольного образования, находящихся  на территории Краснодарского  

края»  п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации муниципаль-

ного образования  Апшеронский район от 01 августа 2019 года № 489 «Об 

утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы, взимае-

мой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в му-

ниципальных организациях муниципального образования Апшеронский район,   

осуществляющих образовательную деятельность» (далее – Порядок) следую-

щие изменения: 

1)  пункт 2.2 раздела 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2.2. Размер Платы за присмотр и уход за детьми утверждается норма-

тивным правовым актом администрации муниципального образования Апше-

ронский район и определяется в соответствии с методикой расчета норматив-

ных затрат, определяющих размер Платы за присмотр и уход за детьми, 

утвержденной нормативным правовым актом администрации муниципального 

образования Апшеронский район. 

Размер определяемой платы за присмотр и уход за детьми не может пре- 

 



 2 

вышать максимальный размер родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, установленный правовым актом Краснодарского края. 

2) пункт 3.6  раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции: 

«3.6. Уважительными причинами непосещения ребенком Образователь-
ной организации являются: 

- болезнь ребенка – при предоставлении справки из медицинской орга-
низации; 

- нахождение ребенка в восстановительном периоде после перенесенно-
го острого заболевания (состояния, в том числе травмы и отравления) – при 
предоставлении справки из медицинской организации; 

- санаторно-курортное лечение – при предоставлении справки из меди-
цинской организации (санаторно-курортной организации); 

- болезнь родителей (законных представителей); 
- нахождение родителей (законных представителей) в командировке; 
- летний оздоровительный период (с 1 июня по 31 августа); 
- отпуск родителей (законных представителей); 
- прекращение или приостановление деятельности дошкольной образо-

вательной организации или отдельных групп в дошкольной образовательной 
организации. 

Образовательные организации обязаны осуществлять перерасчет роди-
тельской платы в случае отсутствия ребенка в образовательной организации в 
соответствии с письменным заявлением одного из родителей (законных пред-

ставителей), но не более 75 дней в году.». 
2. Постановление администрации муниципального образования Апше-

ронский район от 22 октября 2019 года № 663/1 «О внесении изменений в по-
становление администрации муниципального образования Апшеронский рай-
он от 01 августа 2019 года № 489 «Об утверждении Порядка установления, 
взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные про-
граммы дошкольного образования в муниципальных организациях муници-
пального образования Апшеронский район, осуществляющих образователь-
ную деятельность» признать утратившим силу. 

3. Управлению организационной работы администрации муниципально-

го образования Апшеронский район (Печенкина О.В.) официально обнародо-

вать настоящее постановление и разместить его на официальном сайте органов     

местного самоуправления муниципального образования Апшеронский район в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы муниципального образования Апшеронский район       

Смирнову И.А. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

Глава муниципального  

образования Апшеронский район                                                  А.Э. Передереев 


